ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

адрес 22 апреля 2025 года

Бутырский районный суд адрес в составе председательствующего судьи фио, при секретаре фио, помощнике судьи фио, которой поручено ведение протокола судебного заседания, с участием

- государственного обвинителя в лице помощника Бутырского межрайонного прокурора адрес фио, 

- подсудимого фио, 

- защитника – адвоката фио, представившего удостоверение № 1025 от 27 января 2003 года, а также ордер № 497 от 25 марта 2025 года, выданный АК фио,

- потерпевшего фио,  

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело № 1-256/25 в отношении:

ФИО1, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: адрес, г. адрес, со средним специальным образованием, холостого, детей не имеющего, работающего в ФК «Открытие» в должности главного инженера технической поддержки, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных п.п. «в, г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в краже, то есть в тайном хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 на основании приказа о приеме работника на работу от 17 декабря 2020 года, а также трудового договора о дистанционной работе № 79898А от 17 декабря 2020 года, являясь главным специалистом, (Дистанционная работа РК 0 СН 0) Центра компетенций цифровых продаж Департамента ИТ розничного бизнеса ПАО «Росбанк» (до 01 января 2025 года Публичного акционерного общества «Росбанк», юридический адрес: адрес, после 01 января 2025 года прекращена деятельность юридического лица путем реорганизации в форме присоединения к Акционерному обществу «ТБанк», далее по тексту - Банк), и имея, в виду занимаемой должности, доступ к информационным системам Банка позволяющим просматривать сведения о клиентах и их счетах, а также смс трафик в системах Банка (MFM Solutions (МФМ Солюшен), SMSTraffic (Смс трафик), в период с ноября 2021 года по 10 часов 38 минут 01 декабря 2021 года имея умысел, направленный на тайное хищение денежных средств граждан с банковского счета в крупном размере, используя свое должностное положение, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, вступил в преступный сговор, в том числе используя возможности информационно - телекоммуникационной сети «интернет», программы для мгновенного обмена сообщениями с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, распределив между собой преступные роли, а также определили размер вознаграждения которое получит каждый участник преступления. 

Согласно распределенным ролям ФИО1, находясь по адресу: адрес, и используя неустановленное устройство с доступом к информационно - телекоммуникационной сети «интернет» и к информационным системам Банка, позволяющим просматривать сведения о клиентах и их счетах, а также смс трафик в системах Банка (MFM Solutions (МФМ Солюшен), SMSTraffic (Смс трафик), используя свое служебное положение и возможность просматривать сведения по счетам клиентов Банка, выбирал счет с находящимися на нем денежными средствами, которые планировалось похитить, реквизиты которого передавал неустановленным соучастникам, а также видел и передавал неустановленным соучастникам проверочные коды-пароли, приходящие по инициативе неустановленных соучастников на абонентский номер клиента Банка и необходимые для управления счетом потерпевшего. 

В свою очередь, неустановленные соучастники фио, согласно отведенной им преступной роли, с ведома и согласия фио в неустановленные месте и время, с ноября 2021 года по 10 часов 38 минут 01 декабря 2021 года приискали и сделали себе подконтрольными банковский счет № 40817810700018614323, открытый на имя фио в адрес по адресу: адрес, а также неустановленные криптокошельки на криптобирже CEX.IO (Сексио), на счета которых планировалось зачисление похищенных денежных средств со счета клиента Банка и для последующего распоряжения ими.

В целях реализации общего преступного умысла ФИО1, находясь по адресу по адресу: адрес, используя неустановленное устройство с доступом к информационно - телекоммуникационной сети «интернет» и к информационным системам Банка, позволяющим просматривать сведения о клиентах и их счетах, а также смс трафик в системах Банка (MFM Solutions (МФМ Солюшен), SMSTraffic (Смс трафик), в период времени с 10 часов 38 минут 01 декабря 2021 года по 15 часов 53 минуты 02 декабря 2021 года, используя свое служебное положение, получил сведения в отношении клиента Банка - фио, а также о его банковском счете № 

<

***>, открытом и обсуживающимся в отделении ПАО «Росбанк», по адресу: адрес, информацию о котором ФИО1 втайне от фио, передал, в том числе, используя возможности информационно - телекоммуникационной сети «интернет», и программы для мгновенного обмена сообщениями, своим соучастникам.

В свою очередь неустановленные соучастники, согласно отведенной им преступной роли, в период времени с 10 часов 38 минут 01 декабря 2021 года по 15 часов 53 минуты 02 декабря 2021 года, используя возможности информационно - телекоммуникационной сети «интернет», и программы для мгновенного обмена сообщениями, получили от фио информацию о банковском счете фио, в том числе номер банковского счета и иную информацию, которую неустановленные соучастники использовали для доступа в личный кабинет клиента Банка фио, получив таким образом, возможность управлять его банковским счетом № 

<

***>. 

После этого, его неустановленные соучастники фио, получив при вышеуказанных обстоятельствах от фио возможность управлять банковским счетом фио № 

<

***>, в тайне от последнего, 02 декабря 2021 года в 15 часов 53 минуты, находясь по адресу: адрес, с помощью установленного по указанному адресу банкомата Банка, совершили обналичивание с банковского счета № 

<

***>, открытого на имя фио денежных средств в размере сумма, которые распределили между собой и ФИО1, тем самым похитили их. 

Далее неустановленные соучастники фио, согласно отведенной им преступной роли, 02 декабря 2021 года в период времени с 15 часов 53 минут по 17 часов 35 минут, используя возможности информационно - телекоммуникационной сети «интернет» и программы для мгновенного обмена сообщениями, получили от фио информацию о банковском счете фио, в том числе номер банковского счета и иную информацию, которую ввели в неустановленное программное обеспечение, выполняющее функции платежного приложения, позволяющего инициировать платеж со счета фио на подконтрольные себе банковский счет № 40817810700018614323, открытый на имя фио в адрес по адресу: адрес, а также неустановленные криптокошельки на криптобирже CEX.IO (Сексио). 

В свою очередь ФИО1 02 декабря 2021 года в период времени с 15 часов 53 минут по 17 часов 35 минут, находясь по адресу: адрес, используя неустановленное устройство с доступом к информационно - телекоммуникационной сети «интернет» и к информационным системам Банка, позволяющим просматривать сведения о клиентах и их счетах, а также смс трафик в системах Банка (MFM Solutions (МФМ Солюшен), SMSTraffic (Смс трафик), в личном кабинете фио, в тайне от последнего увидел поступающие ему на абонентский номер телефона, инициированные соучастниками проверочные смс-коды от Банка необходимые для подтверждения операций по переводу, используя возможности информационно - телекоммуникационной сети «интернет» и программы для мгновенного обмена сообщениями, сообщил указанные смс-коды соучастникам, которые в свою очередь ввели их в неустановленное программное обеспечение, выполняющее функции платежного приложения, чем совершили перевод со счета № 

<

***>, открытого и обсуживающегося в отделении ПАО «Росбанк», по адресу: адрес, на имя фио, в тайне от последнего на подконтрольные себе банковские счета и криптокошельки, тем самым совершили операции: 

02 декабря 2021 года в 16 часов 49 минут перевод денежных средств на сумму сумма со счета № 

<

***> на неустановленный криптокошелек на криптобирже CEX.IO (Сексио), подконтрольный неустановленным соучастникам фио; 

02 декабря 2021 года в 16 часов 54 минуты перевод денежных средств на сумму сумма со счета № 

<

***> на неустановленный криптокошелек на криптобирже CEX.IO (Сексио) подконтрольный неустановленным соучастникам фио; 

02 декабря 2021 года в 16 часов 57 минут перевод денежных средств на сумму сумма рулей сумма со счета № 

<

***> на неустановленный криптокошелек на криптобирже CEX.IO (Сексио) подконтрольный неустановленным соучастникам фио; 

02 декабря 2021 года в 17 часов 35 минут перевод денежных средств на сумму сумма рулей сумма со счета № 

<

***> на банковский счет № 40817810700018614323, открытый на имя фио в адрес по адресу: адрес, а всего неустановленные соучастники перевели на подконтрольные себе банковские счета и криптокошельки денежные средства фио на общую сумму сумма (за совершение операций банком дополнительно списана комиссия на общую сумму сумма). 

В свою очередь неустановленные соучастники фио, 02 декабря 2021 года после 16 часов 49 минут, имея возможность управления банковским счетом № 40817810700018614323, открытым на имя фио в адрес по адресу: адрес, а также неустановленными криптокошельками на криптобирже CEX.IO (Сексио), ранее зачисленными со счета фио денежными средствами распорядились в своих интересах и распределили между собой и ФИО1, тем самым похитили их. 

Таким образом, ФИО1 совместно с неустановленными соучастниками совершил кражу, то есть тайное хищение денежных средств фио, группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета фио на общую сумму сумма, что превышает сумма, и является крупным размером, чем причинил фио материальный ущерб в сумме с удержанной комиссией банка за совершенные операции на сумму сумма, а также Банку вред деловой репутации.

Он же виновен в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ). 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 на основании приказа о приеме работника на работу от 17 декабря 2020 года, а также трудового договора о дистанционной работе № 79898А от 17 декабря 2020 года, являясь главным специалистом, (Дистанционная работа РК 0 СН 0) Центра компетенций цифровых продаж Департамента ИТ розничного бизнеса ПАО «Росбанк» (до 01 января 2025 года Публичного акционерного общества «Росбанк», юридический адрес: адрес, после 01 января 2025 года прекращена деятельность юридического лица путем реорганизации в форме присоединения к Акционерному обществу «ТБанк», далее по тексту - Банк), и имея в виду занимаемой должности доступ к информационным системам Банка, позволяющим просматривать сведения о клиентах и их счетах, а также смс трафик в системах Банка (MFM Solutions (МФМ Солюшен), SMSTraffic (Смс трафик), в период с ноября 2021 года по 14 часов 10 минут 02 декабря 2021 года, имея умысел, направленный на тайное хищение денежных средств граждан с банковского счета в крупном размере, используя свое должностное положение, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, вступил в преступный сговор, в том числе используя возможности информационно - телекоммуникационной сети «интернет», программы для мгновенного обмена сообщениями, с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, распределив между собой преступные роли, а также определили размер вознаграждения, которое получит каждый участник преступления. 

Согласно распределенным ролям, ФИО1, находясь по адресу: адрес, а также используя неустановленное устройство с доступом к информационно - телекоммуникационной сети «интернет» и к информационным системам Банка, позволяющим просматривать сведения о клиентах и их счетах, а также смс трафик в системах Банка (MFM Solutions (МФМ Солюшен), SMSTraffic (Смс трафик), используя свое служебное положение и возможность просматривать сведения по счетам клиентов Банка, выбирал счет с находящимися на нем денежными средствами, которые планировалось похитить, реквизиты которого передавал неустановленным соучастникам, а также видел и передавал неустановленным соучастникам проверочные коды-пароли, приходящие по инициативе неустановленных соучастников на абонентский номер клиента Банка и необходимые для управления счетом потерпевшего. 

В свою очередь, неустановленные соучастники фио, согласно отведенной им преступной роли, с ведома и согласия фио с ноября 2021 года по 14 часов 10 минут 02 декабря 2021 года приискали и сделали себе подконтрольными неустановленные криптокошельки на криптобирже CEX.IO (Сексио), на счета которых планировалось зачисление похищенных денежных средств со счета клиента Банка и для последующего распоряжения ими.

В целях реализации общего преступного умысла, ФИО1, находясь по адресу по адресу: адрес, используя неустановленное устройство с доступом к информационно - телекоммуникационной сети «интернет» и к информационным системам Банка, позволяющим просматривать сведения о клиентах и их счетах, а также смс трафик в системах Банка (MFM Solutions (МФМ Солюшен), SMSTraffic (Смс трафик), в период времени с 14 часов 10 минут 02 декабря 2021 года по 19 часов 44 минуты 05 декабря 2021 года, используя свое служебное положение, получил сведения в отношении клиента Банка фио, а также его банковском счете № 40817810687130020887, открытом и обсуживающимся в отделении ПАО «Росбанк», по адресу: адрес, информацию о котором, ФИО1 в тайне от фио передал, в том числе, используя возможности информационно - телекоммуникационной сети «интернет» и программы для мгновенного обмена сообщениями, своим соучастникам.

В свою очередь неустановленные соучастники, согласно отведенной им преступной роли, в период времени с 14 часов 10 минут 02 декабря 2021 года по 19 часов 44 минуты 05 декабря 2021 года, используя возможности информационно - телекоммуникационной сети «интернет» и программы для мгновенного обмена сообщениями, получили от фио информацию о банковском счете фио, в том числе номер банковского счета и иную информацию, которую неустановленные соучастники использовали для доступа в личный кабинет клиента Банка фио, получив таким образом возможность управлять его банковским счетом № 40817810687130020887. 

После этого, неустановленные соучастники фио, получив при вышеуказанных обстоятельствах от фио возможность управлять банковским счетом фио № 40817810687130020887, в тайне от последнего совершили обналичивание с указанного счета денежных средств: 

- 05 декабря 2021 года в 19 часов 44 минуты, находясь по адресу: адрес, с помощью установленного по указанному адресу банкомата Банка, совершили обналичивание с банковского счета № 40817810687130020887 открытого по адресу: адрес на имя фио денежных средств в размере сумма; 

- 05 декабря 2021 года в 19 часов 46 минуты, находясь по адресу: адрес, с помощью установленного по указанному адресу банкомата Банка, совершили обналичивание с банковского счета № 40817810687130020887, открытого по адресу: адрес, на имя фио денежных средств в размере сумма, а всего сумма декабря 2021 года обналичили со счета последнего денежные средства на общую сумму сумма, которые распределили между собой и ФИО1, тем самым похитили их. 

Далее неустановленные соучастники фио, согласно отведенной им преступной роли, 05 декабря 2021 года в период времени с 16 часов 55 минут по 21 час 00 минут, используя возможности информационно - телекоммуникационной сети «интернет» и программы для мгновенного обмена сообщениями, получили от фио информацию о банковском счете фио, в том числе номер банковского счета и иную информацию, которую ввели в неустановленное программное обеспечение, выполняющее функции платежного приложения, позволяющего инициировать платеж со счета фио, на подконтрольные себе неустановленные криптокошельки на криптобирже CEX.IO (Сексио). 

В свою очередь ФИО1 05 декабря 2021 года в период времени с 16 часов 55 минут по 21 час 00 минут, находясь по адресу: адрес, используя неустановленное устройство с доступом к информационно - телекоммуникационной сети «интернет» и к информационным системам Банка, позволяющим просматривать сведения о клиентах и их счетах, а также смс трафик в системах Банка (MFM Solutions (МФМ Солюшен), SMSTraffic (Смс трафик), в личном кабинете фио, втайне от последнего увидел поступающие ему на абонентский номер телефона, инициированные соучастниками проверочные смс-коды от Банка, необходимые для подтверждения операций по переводу, используя возможности информационно - телекоммуникационной сети «интернет» и программы для мгновенного обмена сообщениями, сообщил указанные смс-коды соучастникам, которые в свою очередь, ввели их в неустановленное программное обеспечение, выполняющее функции платежного приложения, чем совершили перевод со счета № 40817810687130020887, открытого и обсуживающегося в отделении ПАО «Росбанк», по адресу: адрес, на имя фио, втайне от последнего, на подконтрольные себе банковские счета и криптокошельки, тем самым совершили операции: 

- 05 декабря 2021 года в период времени с 16 часов 55 минут по 19 часов 55 минут перевод денежных средств на сумму сумма со счета № 40817810687130020887, открытого по адресу: адрес, на неустановленный следствием криптокошелек на криптобирже CEX.IO (Сексио); 

- 05 декабря 2021 года в период времени с 18 часов 00 минут по 21 час 00 минут перевод денежных средств на сумму сумма со счета № 40817810687130020887, открытого по адресу: адрес, на неустановленный криптокошелек на криптобирже CEX.IO (Сексио), а всего неустановленные соучастники перевели на подконтрольные себе криптокошельки денежные средства фио на общую сумму сумма (за совершение операций банком дополнительно списана комиссия на общую сумму сумма). 

В свою очередь неустановленные соучастники фио 05 декабря 2021 года после 16 часов 55 минут, имея возможность управления неустановленными криптокошельками на криптобирже CEX.IO (Сексио), ранее зачисленными со счета фио денежными средствами распорядились в своих интересах распределили их между собой и ФИО1, тем самым похитили их. 

Далее неустановленные соучастники фио, получив при вышеуказанных обстоятельствах от фио возможность управлять банковским счетом фио № 40817810687130020887 в тайне от последнего совершили расходные операции по оплате товаров в своих интересах, а именно 05 декабря 2021 года в 21 час 18 минут совершили покупку товара в своих интересах, оплату за которую на сумму сумма, произвели с банковского счета № 40817810687130020887, открытого по адресу: адрес, на имя фио, тем самым похитили их, а приобретенным товаром распорядились в своих интересах и в интересах фио

Таким образом, ФИО1 совместно с неустановленными соучастниками совершил кражу, то есть тайное хищение денежных средств фио, группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета фио на общую сумму сумма, что превышает сумма и является крупным размером, чем причинил фио материальный ущерб в сумме с удержанной комиссией банка за совершенные операции на сумму сумма, а также Банку вред деловой репутации.  

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал, в содеянном раскаялся, обстоятельства предъявленного обвинения не оспаривает, показал, что ранее, а именно в период с 2021 года по 2022 год, он работал в ПАО «Росбанк». В силу занимаемой должности у него был доступ к информации клиентов банка, а именно к системе счетов клиентов. В 2022 году данную информацию он предоставлял третьим лицам, которой эти лица распоряжались по своему усмотрению. За свою деятельность он получал вознаграждение на крипкошелек в эквиваленте сумма за определенной объем предоставленной информации. Также подсудимый в судебном заседании показал, что ранее он выложил объявление в сети «Интернет» о том, что у него имеется соответствующий доступ к информации клиентов банка, которую он может предоставить за денежное вознаграждение. Его взаимодействие с третьими лицами происходило через мессенджер «Телеграм». Он осознавал то, что его действия носят противоправный характер. Кроме этого, подсудимый в судебном заседании показал, что на совершение преступления его подтолкнуло наличие кредитов и долгов, при этом он был вынужден оказывать помощь матери, страдающей онкологическим заболеванием. В настоящее время причиненный банку ущерб возмещен в полном объеме. В ходе предварительного расследования оказывал помощь следствию, сообщив все известные обстоятельства совершения им преступлений, обстоятельства совершения преступлений неустановленными соучастниками.      

Как следует из показаний потерпевшего фио, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, в мае 2021 года в отделении ПАО «Росбанк», расположенном по адресу: адрес на его имя была выпущена дебетовая банковская карта № 5175 8312 1806 6716. 27 ноября 2021 года на его номер телефона начали поступать различные смс-сообщения на восстановление доступа или подтверждения аутенфикации. Смс-сообщения приходили от нескольких банков и финансовых организаций, а также приходили смс-сообщения от ПАО «Росбанк», никаких действий по восстановлению доступа он не производил. 02 декабря 2021 года в 15 часов 54 минуты от ПАО «Росбанк» ему пришло смс-сообщение о снятии денежных средств в размере сумма, после чего пришло сообщение о попытке снятия денежных средств, однако операция не была выполнена по причине ограничения лимита снятия денежных средств в сутки. В этот же день в 17 часов 32 минуты неизвестные ему лица пытались перечислить денежные средства с его банковской карты, однако сотрудники банка временно заблокировали проведение любых операций по моему расчетному счету. Через некоторое время с ним связались представители ПАО «Росбанк» по вопросу мошеннических действий по его карте и проконсультировали по дальнейшим действиям, после чего по его просьбе был заблокирован его расчетный счет. Через несколько дней, получив в ПАО «Росбанк» выписку по расчетному счету, ему стало известно о том, что с его банковской карты также были похищены денежные средства в сумме сумма. Данные операции он не производил, денежные средства не снимал, сведения о своей банковской карте третьим лицам не предоставлял. Действиями неустановленного лица ему причинен материальный ущерб на общую сумму сумма, который для него является значительным.

Как следует из показаний потерпевшего фио, данных в судебном заседании и оглашенных на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, 19 ноября 2021 года он открыл сберегательный счет в отделении ПАО «Росбанк», расположенном на адрес в адрес На данный счет он положило около сумма. В последующем счет пополнялся им один раз через банкомат. Позднее на его мобильный телефон было установлено приложение. После этого примерно через 2-3 дня в мобильном приложении он увидел, что с его банковского счета был осуществлен перевод на его банковскую карту этого же банка, с которой было возможность снять наличные денежные средства. Сам он данный перевод не осуществлял. Позднее он денежные средства с банковской карты перевел снова на его накопительный счет. В банке объяснили перевод денег на карту каким-то техническим сбоем. Затем снова через день или два ему пришло смс-уведомление о подозрительной банковской операции. В сообщении было указано о необходимости позвонить по номеру телефона, указанному на банковской карте. Позвонив по указанному номеру телефона, его соединили со службой безопасности, представитель которой поинтересовался у него, снимал ли он денежные средства, находясь в адрес. Он ответил, что денежные средства он не снимал. Также представитель службы безопасности пояснил, что с его счета были сняты денежные средства, а также произведена его картой оплата товара, при этом на его карте осталось около сумма. После этого представитель службы безопасности банка ему рекомендовал обратиться в полицию с заявлением по факту хищения его денежных средств. После обращения в полицию он обратился в центральный офис банка по данному факту, где ему дали выписку по его счету. Из выписки следовало, что деньги были переведены с основного счета на банковскую карту. Кроме этого, потерпевший в судебном заседании показал, что в последующем причиненный ему ущерб в размере сумма был возмещен банком путем перевода денежных средств на его счет, с которого он снял денежные средства, однако счет закрывать не стал. В настоящее время каких-либо претензий к подсудимому он не имеет. По итогам рассмотрения уголовного дела вопрос о мере наказания подсудимого, в случае признания его виновным, оставил на усмотрение суда. 

Как следует из показаний представителя потерпевшей организации - ПАО «Росбанк» фио, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, он работает в должности главного специалиста безопасности ПАО «РОСБАНК». В должностные обязанности входит представление интересов банка ПАО «РОСБАНК» по доверенности № 487 выданной ПАО «РОСБАНК» в лице фио, в правоохранительных органах в государственных и судебных инстанциях со всеми правами, представленными представителю потерпевшего и гражданского истца в соответствии со ст. 43,44,45 УПК РФ, проведение служебных расследований по выявленным фактам совершения в отношении Банка мошеннических действий со стороны, как клиентов Банка, так и посторонних лиц. В ходе работы ему стало известно о том, что со счетов физических лиц, являющихся клиентами ПАО «Росбанк» похищены денежные средства, в ходе проведенного служебного расследования ему стало известно следующее: сотрудникам безопасности стало известно о том, что в ходе осуществления мониторинга подозрительных переводов и платежей был выявлен ряд клиентов, которые оспаривают входы в личные кабинеты и попытки осуществления денежных переводов. Входы в личный кабинет осуществлялись по 20-ти значному номеру счета и одноразовым паролям, направленным на номера мобильных телефонов клиентов из системы. Сами клиенты отрицали факт получения каких-либо подозрительных звонков от 3-х лиц и разглашения какой-либо персональной или банковской информации. По данной информации был проведен анализ в ходе которого была получена информация о сотрудниках Банка, которые имели расширенный доступ в системы, Банка которые могли осуществить вход от имени клиента в личные кабинеты и просмотреть оспариваемые успешные операции, CМС-трафик в системах Банка: MFMSolutions, SMSTraffic. Таким образом был установлен сотрудник Банка - ФИО1 работавший главным специалистом в Центре компетенции цифровых продаж Департамента IT розничного бизнеса, который имел расширенный доступ в системах Банка, в том числе видеть СМС-сообщения, включая одноразовые пароли в немаскированном виде. ФИО1, входил в свой личный кабинет c устройства 64564408-d51a-416a-b604-a5a55da543e6, а затем в личный кабинет клиентов Банка. Большая часть клиентов являются премиальными клиентами с крупными суммами на счетах. Даты и время входов фио совпадают с датой получения одноразового пароля на личный номер мобильного телефона телефон. Одновременно в эти даты и приблизительно в это же время в профилях клиентов фиксировались изменения основного номера мобильного телефона. 

ФИО1 менял номера сотовых телефонов клиентов на личный номер, а после совершения входа в личный кабинет клиента изменял их обратно. В связи с чем, было принято решение о проведении проверки в Банке по незаконным действиям фио 05 декабря 2021 года были приостановлены операции по карте клиента фио в связи с проведением операций, попавших под условия правил антифрода, связаться с клиентом не удалось. Зафиксирован вход в ДБО клиента с нового устройства. ФИО1 воспользовавшись Банковским программным обеспечением (MFM Solutions) получил доступ к персональным данным клиента (коды из СМС-уведомлений). 02 декабря 2021 года в 14:10 - 14:21 ФИО1 заходил в систему MFM Solutions для просмотра СМС-сообщений, отправленных на номер телефона клиента 

<

***> (номер телефона фиоВ). 02 декабря 2021 года в 14:12:33 вход в ЛК ДБО клиента с нового мобильного устройства (ОС=IOS 15.1; AppleiPhone 7), IP-адреса 95.213.186.158; 192.168.10.14, по вводу кода для авторизации, который был направлен клиенту в СМС-уведомлении на подтвержденный номер телефона из анкеты 

<

***> и полного номера лицевого счета №

<

***>. 02 декабря 2021 года в 14:19:46 к карте клиента №4779861701039956 был выпущен токен№4795836180046052. 02 декабря 2021 года в 17:36 - 17:41 ФИО1 входил в систему MFM Solutions для просмотра СМС-сообщений, отправленных на номер телефона клиента 

<

***>. 02 декабря 2021 года в 17:38:42 был осуществлен вход в личный кабинет клиента с нового мобильного устройства (ОС=IOS 15.1; AppleiPhone 7), IP-адрес 213.87.158.251, по вводу кода для авторизации, который был направлен клиенту в СМС-уведомлении на подтвержденный номер телефона из анкеты 

<

***> и полного номера лицевого счета №

<

***>. 02 декабря 2021 года в 18:32:11 вход в ЛК ДБО клиента с мобильного устройства (ОС=IOS 15.1; AppleiPhone 7), IP-адрес 213.87.159.17, по вводу установленного на устройстве PIN. 02 декабря 2021 года в 18:33:26 к карте клиента № 4779861701039956 был выпущен токен №4795836180046136. 02 декабря 2021 года в 19:13:35, в 19:36:47 и в 20:14:22 были зафиксированы входы в личный кабинет клиента с мобильного устройства (ОС= IOS 15.1; AppleiPhone 7), IP-адрес 192.168.10.15; 95.213.186.158, по вводу установленного на устройстве PIN. 02 декабря 2021 года в 20:17:22 в личном кабинете был выполнен перевод между счетами клиента на сумму сумма 02 декабря 2021 года в 20:19:12 и в 21:07:18 были осуществлены входы в личный кабинет клиента с мобильного устройства (ОС=IOS 15.1; AppleiPhone 7), IP-адреса 192.168.10.15; 95.213.186.158, по вводу установленного на устройстве PIN. 02 декабря 2021 года в 22:55:42 по токену № 4795836180046136, выпущенному к карте клиента № 4779861701039956 совершена неуспешная попытка снятия наличных в АТМ Росбанка ATM64273 G MOSKVA Mozhayskoeshosse d 19, на сумму сумма 05 декабря 2021 года в 00:38:24 был осуществлен вход в личный кабинет клиента с мобильного устройства (ОС=IOS 15.1; AppleiPhone 7), IP-адреса 192.168.10.11; 185.104.95.104, по вводу установленного на устройстве PIN. 05 декабря 2021 года в 18:23:49 был осуществлен вход в личный кабинет клиента с мобильного устройства (ОС=IOS 15.1; AppleiPhone 7), IP-адреса 192.168.10.11; 185.156.3.41, по вводу установленного на устройстве PIN. 05 декабря 2021 года в 18:24:20 и в 18:26:06 в личном кабинете выполнены два перевода между счетами клиента на сумму сумма и сумма. 05 декабря 2021 года в 18:28:11 осуществлен вход в личный кабинет клиента с мобильного устройства (ОС=IOS 15.1; AppleiPhone 7), IP-адреса 192.168.10.11; 185.156.3.41, по вводу установленного на устройстве PIN. 05 декабря 2021 года в 18:32:18, в 18:34:09, в 18:35:14, в 18:37:17, в 18:39:10 и в 18:40:33 в личном кабинете выполнены 6 переводов между счетами клиента на сумму сумма 05 декабря 2021 года в 19:44:30 по токену№4795836180046136 выпущенному к карте клиента №4779861701039956 совершена успешная операция снятия наличных в АТМ Росбанка ATM64273 G MOSKVA Mozhayskoeshosse d 19, на сумму сумма 05 декабря 2021 года в 19:46:20 по токену№4795836180046136 выпущенному к карте клиента №4779861701039956 совершена неуспешная попытка снятия наличных в АТМ Росбанка ATM64462 G MOSKVA SKLAD, на сумму сумма 05 декабря 2021 года в 19:46:59 по токену№4795836180046136 выпущенному к карте клиента №4779861701039956 совершена успешная операция снятия наличных в АТМ Росбанка ATM64462 G MOSKVA SKLAD, на сумму сумма 05 декабря 2021 года в 19:52:46 осуществлен вход в личный кабинет клиента с мобильного устройства (ОС=IOS 15.1; AppleiPhone 7), IP-адреса 192.168.10.11; 185.156.3.41, по вводу установленного на устройстве PIN. 05 декабря 2021 года в 19:55:18 по токену№4795836180046052 выпущенному к карте клиента №4779861701039956 совершена успешная операция в точке CEX.IO на сумму сумма 05 декабря 2021 года в 20:56:56 осуществлен вход в личный кабинет клиента с мобильного устройства (ОС= IOS 15.1; AppleiPhone 7), IP-адреса 192.168.10.11; 185.156.3.41, по вводу установленного на устройстве PIN. 05 декабря 2021 года в 21:00:29 по токену№4795836180046052 выпущенному к карте клиента №4779861701039956 совершена успешная операция в точке CEX.IO на сумму сумма 05 декабря 2021 года в 21:05:40 осуществлен вход в личный кабинет клиента с мобильного устройства (ОС= IOS 15.1; AppleiPhone 7), IP-адреса 192.168.10.11; 185.156.3.41, по вводу установленного на устройстве PIN. 05 декабря 2021 года в 21:18:38 по токену№4795836180046136, выпущенному к карте клиента №4779861701039956 совершена успешная операция в точке MVIDEO_S063 (Moskovskaya o, Term.ID 23903241) на сумму сумма 05 декабря 2021 года в 21:29:23 и в 21:29:55 по токену№4795836180046136 выпущенному к карте клиента № 4779861701039956 совершены две неуспешные попытки операций в точке MEGAFON (Moskovskaya o, Term.ID 24062333), на сумму сумма и сумма, операции были признаны сомнительными, а активность была направлена на голосовую верификацию с клиентом. Связаться с клиентом не удалось, действие карты было приостановлено. 05 декабря 2021 года в 21:54:04 осуществлен вход в личный кабинет клиента с мобильного устройства (ОС=IOS 15.1; AppleiPhone 7), IP-адреса 192.168.10.11; 185.156.3.41, по вводу установленного на устройстве PIN. 05 декабря 2021 года в 21:55:05 и в 21:56:01 по токену № 4795836180046052, выпущенному к карте клиента № 4779861701039956 совершены две неуспешные попытки операций в точке CEX.IO на сумму сумма и сумма 05 декабря 2021 года в 22:06:05 осуществлен вход в личный кабинет клиента с мобильного устройства (ОС=IOS 15.1; AppleiPhone 7), IP-адреса 192.168.10.11; 185.156.3.41, по вводу установленного на устройстве PIN. На основании обращения фио ПАО РОСБАНК было принято решение об удовлетворении требований о возмещении не санкционировано списанных денежных средств в размере сумма 02 декабря 2021 года Банк отработал информация о совершении несанкционированных списаний со счета клиента фио, а также фиксация входа в ДБО клиента с нового устройства. ФИО1, воспользовался Банковским программным обеспечением (MFM Solutions, Siebel CRM) получил доступ к персональным данным клиента (коды из СМС-уведомлений, полный номер лицевого счета для входа в ДБО). 01 декабря 2021 года в 10:38-10:39 ФИО1 входил в систему MFM Solutions для просмотра СМС-сообщений, отправленных на номер телефона клиента 

<

***> (номер телефона фиоН). 01 декабря 2021 года в 10:40:00 осуществлен вход в личный кабинет клиента с нового мобильного устройства AppleiPhone 7 Plus IP-адрес 195.24.66.75; 192.168.10.11, по вводу кода для авторизации, который был направлен клиенту в СМС-уведомлении на подтвержденный номер телефона из анкеты 

<

***> и полному номеру лицевого счета 

<

***>. 01 декабря 2021 года в 15:21:36 осуществлен вход в личный кабинет клиента с мобильного устройства AppleiPhone 7 Plus IP-адрес 195.24.66.75; 192.168.10.11, вход осуществлялся по установленному на устройстве PIN. 01 декабря 2021 года в 15:24:22 к карте клиента №5175831218066716 был выпущен токен ApplePay №5214216200063876. 01 декабря 2021 года в 15:26:40 к карте клиента № 4389701100982970 был выпущен токен ApplePay № 4795826390517604. 01 декабря 2021 года в 15:36-15:41 ФИО1 входил в систему MFM Solutions для просмотра СМС-сообщений, отправленных на номер телефона клиента 

<

***>. 01 декабря 2021 года в 15:37:44 изменен PIN-код для карты № 5175831218066716. 01 декабря 2021 года в 15:40:47 изменен PIN-код для карты № 4389701100982970. 01 декабря 2021 года в 15:57:14 осуществлен вход в личный кабинет клиента с мобильного устройства AppleiPhone 7 Plus IP-адрес 195.24.66.75; 192.168.10.11, вход осуществлялся по установленному на устройстве PIN. 01 декабря 2021 года в 16:17:45 осуществлен вход в личный кабинет клиента с мобильного устройства AppleiPhone 7 Plus IP-адрес 195.24.66.75; 192.168.10.11, вход осуществлялся по установленному на устройстве PIN. 02 декабря 2021 года в 12:51:23 осуществлен вход в личный кабинет клиента с мобильного устройства AppleiPhone 7 Plus IP-адрес 188.124.44.130; 192.168.10.11, вход осуществлялся по установленному на устройстве PIN. 02 декабря 2021 года в 13:32-13:33 ФИО1 входил в систему MFM Solutions для просмотра СМС-сообщений, отправленных на номер телефона клиента 

<

***>. 02 декабря 2021 года в 13:33:21 осуществлен вход в личный кабинет клиента с нового мобильного устройства AppleiPhone 11 IP-адрес 95.153.163.97, по вводу кода для авторизации, который был направлен клиенту в СМС-уведомлении на подтвержденный номер телефона из анкеты 

<

***> и полному номеру лицевого счета 

<

***>. 02 декабря 2021 года в 13:46:49 осуществлен вход в личный кабинет клиента с мобильного устройства AppleiPhone 11 IP-Адрес 95.153.163.86, вход осуществлялся по установленному на устройстве PIN. 02 декабря 2021 года в 13:53-13:54 ФИО1 входил в систему MFM Solutions для просмотра СМС-сообщений, отправленных на номер телефона клиента 

<

***>. 02 декабря 2021 года в 13:54:33 выпущен токен ApplePay № 4795826390517638 к карте клиента №4389701100982970. 02 декабря 2021 года в 14:17:10 осуществлен вход в личный кабинет клиента с мобильного устройства AppleiPhone 11 IP-адрес 95.153.163.96, вход осуществлялся по установленному на устройстве PIN. 02 декабря 2021 года в 15:53:51 по токену №4795826390517638, выпущенному к карте клиента № 4389701100982970 была совершена успешная операция снятия наличных в АТМ Росбанка ATM64286 KrasnodarTurgeneva 135/1 на сумму сумма, а также две неуспешные попытки снятия в том же банкомате в 15:55:12 на сумма и в 15:56:03 на сумма 02 декабря 2021 года в 16:24:23 осуществлен вход в личный кабинет клиента с мобильного устройства AppleiPhone 7 Plus IP-адрес 188.124.44.130; 192.168.10.11, вход осуществлялся по установленному на устройстве PIN. 02 декабря 2021 года в 16:49:04 по токену № 5214216200063876, выпущенному к карте клиента №5175831218066716 прошла успешная операция в стороннем сервисе CEX.IO на сумма 02 декабря 2021 года в 16:53:33 осуществлен вход в личный кабинет клиента с мобильного устройства AppleiPhone 7 Plus IP-адрес 188.124.44.130; 192.168.10.11, вход осуществлялся по установленному на устройстве PIN. 02 декабря 2021 года в 16:54:14 по токену № 4795826390517604, выпущенному к карте клиента № 4389701100982970 прошла успешная операция в стороннем сервисе: CEX.IO сумма 02 декабря 2021 года в 16:57:26 по токену № 4795826390517604, выпущенному к карте клиента № 4389701100982970 прошла успешная операция в стороннем сервисе: CEX.IO сумма 02 декабря 2021 года в 17:05:05 осуществлен вход в личный кабинет клиента с мобильного устройства AppleiPhone 7 Plus IP-адрес 188.124.44.130; 192.168.10.11, вход осуществлялся по установленному на устройстве PIN. 02 декабря 2021 года в 17:31:30 осуществлен вход в личный кабинет клиента с мобильного устройства AppleiPhone 7 Plus IP-адрес 188.124.44.130; 192.168.10.11, вход осуществлялся по установленному на устройстве PIN. 02 декабря 2021 года в 17:33:11 в личном кабинете клиента свершена попытка P2P перевода на карту стороннего банка № 5536914068273436 на сумму сумма Платеж был признан сомнительным, а активность была направлена на голосовую верификацию с клиентом, в ходе которой клиент заявил о мошенничестве в ДБО. ЭСП клиента было заблокировано в рамках разговора. 02 декабря 2021 года в 17:35:35 по токену № 4795826390517604, выпущенному к карте клиента № 4389701100982970, прошла успешная операция в стороннем сервисе: perevodnakartu. TINKOFF сумма По клиенту фио на основании его обращения ПАО РОСБАНК было принято решение об удовлетворении требований о возмещении не санкционировано списанных денежных средств в размере сумма По результатам внутренней проверки установлено, что действиями фио ПАО РОСБАНК причинен крупный материальный ущерб в размере сумма. 20 апреля 2022 года ФИО1 был приглашен для опроса, в ходе которого полностью сознался в совершении мошеннических действий в группе неустановленных лиц. 20 апреля 2022 года с ФИО1 было подписано заявление об увольнении по соглашению сторон, последний рабочий день 25 апреля 2022 года. 20 апреля 2022 года ФИО1 был передан сотрудниками БСТМ ГУ МВД России по адрес, которые сопроводили его в ОМВД по адрес для дачи объяснений следователю, в рамках уголовного дела по заявлению фио Таким образом, от действий неустановленного лица (группы лиц) причинен значительный материальный ущерб банку ПАО «Росбанк» на общую сумму сумма.

Как следует из показаний представителя потерпевшей организации - адрес, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, он работает в адрес, состоит в должности главного специалиста службы безопасности. В его должностные обязанности входит осуществление противодействия внешним внутренним противоправными действиям в отношении адрес, представление интересов адрес в государственных органах. Также, согласно доверенности № 213 от 28 марта 2024 года выданной председателем правления адрес банк», он является представителем адрес, в его обязанности, согласно, данной доверенности входит осуществление, юридического сопровождения хозяйственной деятельности адрес, представление интересов в правоохранительных органах. 01 января 2025 года произошла реорганизация ПАО «Росбанк» путем присоединения к адрес, таким образом, адрес является правопреемником ПАО «Росбанк». В связи с тем, что произошла реорганизация ПАО «Росбанк» путем присоединения к адрес, материальный ущерб от преступных действий фио причинен адрес.

Как следует из показаний допрошенной в судебном заседании в качестве свидетеля по ходатайству стороны защиты фио, она является матерью фио Свидетель в судебном заседании с положительной стороны охарактеризовала сына. Также показала, что ее сын оказывает ей помощь по хозяйству, помогает ей материально. По поводу сложившейся ее сын раскаивается, испытывает сильные переживания. Относительно своего состояния здоровья свидетель показал, что у нее онкологическое заболевание.  

Факт совершения ФИО1 преступлений в отношении потерпевших фио и фио подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела: 

- заявлением потерпевшего фио от 06 декабря 2021 года, согласно которому просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое совершило незаконные транзакции денежных средств, принадлежащих фио с банковского счета № 

<

***>, открытого и обсуживающегося в отделении ПАО «Росбанк», по адресу: адрес. Том № 1, л.д. 100; 

- заявлением потерпевшего фио от 06 декабря 2021 года, согласно которому просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое совершило незаконные транзакции денежных средств принадлежащих фио с банковского счета № 40817810687130020887, открытом и обсуживающимся в отделении ПАО «Росбанк», по адресу: адрес. Том № 1, л.д. 119; 

- заявлением представителя потерпевшего ПАО «Росбанк» - фио от 14 июня 2022 года, согласно которому просит привлечь к уголовной ответственности главного специалиста центра компетенции цифровых продаж департамента ИТ розничного бизнеса ПАО «Росбанк» ФИО1, который, злоупотребив своими должностными полномочиями и используя Банковское программное обеспечение, получил доступ к персональным данным клиентов, после чего совместно с неустановленными лицами совершил хищение денежных средств со счетов клиентов ПАО «Росбанк». Том № 1, л.д. 177;

- протоколом осмотра предметов и документов от 18 декабря 2024 года, согласно которому были осмотрены: СД-диск, упакованный два белых бумажных конверта (конверт в конверте), первый конверт является почтовым и содержит информацию, выполненную типографским шрифтом, об адресате и получателе заказного письма от ПАО Росбанк в адрес СО ОМВД России по адрес, внутри почтового конверта содержится конверт для СД-дисков с рукописной надписью относительно содержимого: «Запрос № 01/9/848 от 21 января 2022 года», полученный на основании запроса следователя от 21 января 2022 года в ПАО Росбанк, содержащий видеозаписи по адресу: адрес, банкомат ПАО Росбанк, АТМ 64286 за 02 декабря 2021 года, а также три файла с расширением Microsoft Excel (.xlsx) «транзакции по карте», «выписка по счету», «IP». На осматриваемых видеозаписях просматривается помещение по адресу: адрес, где установлен банкомат ПАО Росбанк, АТМ 64286 за 02 декабря 2021 год. Из видеозаписей следует, что с 15 часов 20 минут 02 декабря 2021 года к казанному банкомату подходят неизвестные лица, которые осуществляют денежные операции, используя вышеуказанный банкомат. Так, в 15 часов 20 минут 02 декабря 2021 года неизвестное лицо в респираторной маске на лице осуществляет зачисление наличных денежных средств на банковскую карту № 603127хххххх0095. Так, в 15 часов 38 минут 02 декабря 2021 года неизвестное лицо в респираторной маске на лице осуществляет операцию по выдачи наличных денежных средств, используя банковскую карту № 524614хххххх187. Так, в 15 часов 45 минут 02 декабря 2021 года неизвестное лицо в капюшоне на голове и респираторной маске на лице осуществляет операцию по выдачи наличных денежных средств, используя банковскую карту № 479582хххххх7638. Так, в 16 часов 02 минуты 02 декабря 2021 года неизвестное лицо осуществляет зачисление наличных денежных средств на банковскую карту № 477986хххххх0553. Том № 2, л.д. 65-95; 

- протоколом осмотра предметов и документов от 21 апреля 2022 года, согласно которому были осмотрены: ноутбук «Эйпл МакБук Про» в корпусе серого цвета марки «Эйпл», содержащий информацию относительно события преступления, изъятый в ходе выемки у фио от 20 апреля 2022 года; мобильный телефон «Эйпл Айфон 12 Про фио», содержащий информацию относительно события преступления, изъятый в ходе выемки у фио от 20 апреля 2022 года. В ходе осмотра установлено, что в указанных устройствах, изъятых в ходе выемки у фио, содержится информация, подтверждающая противоправную деятельность фио, причастность к совершенному преступлению, а именно содержатся сведения из истории браузера о посещениях форума с созданной темой о выводе денежных средств с банковских счетов клиентов ПАО «Росбанк», перепиской с неизвестными лицами относительно предоставлении информации (персональных данных и банковского счета, одноразового смс-кода) о клиентах ПАО «Росбанк». Том № 2, л.д. 116-138; 

- протоколом осмотра предметов и документов от 21 января 2025 года, согласно которому были осмотрены: копии фотографических изображений скриншотов экрана мобильного телефона с текстовыми смс-сообщениями от контакта «Росбанк», предоставленные потерпевшим фио 07 декабря 2021 года для приобщения к материалам уголовного дела, выполненные на 1 листе формата А4; детализация по номеру телефона потерпевшего фио 

<

***>. Оказание услуг связи за период с 06 ноября 2021 года по 06 декабря 2021 года. Номер СИМ карты/Виртуальный номер: 89701010054963948841, предоставленная потерпевшим ФИО2 07 декабря 2021 года для приобщения к материалам уголовного дела, представлена на 58 страницах, размещенных по 4 странице на 1 листе формата А4, всего на 8 листах формата А4; банковская выписка от ПАО «Росбанк» по счету клиента ФИО2, номер счета: 

<

***>, за период с 26 ноября 2021 года по 06 декабря 2021 года, приобщенная к материалам уголовного дела на основании запроса следователя, выполненная на 2 листах формата А4; ответ на запрос в ПАО «Росбанк» от 07 декабря 2022 года № 205/5442, содержащий информацию о доступе ФИО1 посредством Банковского ПО (MFM Solutions, Siebel CRM) к персональным данным клиентов ПАО «Росбанк» (коды из СМС-уведомлений, полный номер лицевого счета для входа в ДБО), а также о несанкционированном доступе к ДБО клиентов ПАО «Росбанк» и о несанкционированных транзакций денежных средств, принадлежащим клиенту ПАО «Росбанк» - ФИО2; ответ на запрос в ПАО «Росбанк» от 07 декабря 2022 года № 34-06/1909, содержащий информацию о доступе ФИО1 посредством Банковского ПО (MFM Solutions, Siebel CRM) к персональным данным клиентов ПАО «Росбанк» (коды из СМС-уведомлений, полный номер лицевого счета для входа в ДБО), а также о несанкционированном доступе к ДБО клиентов ПАО «Росбанк» и о несанкционированных транзакций денежных средств, принадлежащим клиенту ПАО «Росбанк» - ФИО2; ответ на запрос в ПАО «Росбанк» от 23 мая 2022 года № 143/6995, содержащий информацию о доступе ФИО1 посредством Банковского ПО (MFM Solutions, Siebel CRM) к персональным данным клиентов ПАО «Росбанк» (коды из СМС-уведомлений, полный номер лицевого счета для входа в ДБО), ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 а также о несанкционированном доступе к ДБО клиентов ПАО «Росбанк» ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 и о несанкционированных транзакций денежных средств, принадлежащим клиентам ПАО «Росбанк» - ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10; приложения к ответу на запрос в ПАО «Росбанк» от 23 мая 2022 года № 143/6995, содержащие распоряжения Центра по работе с клиентскими обращениями по результатам завершения претенциозной работы о возмещении денежных средств клиентам ПАО «Росбанк», а именно: Распоряжение от 26 апреля 2022 года ФИО3; Распоряжение от 14 декабря 2021 года ФИО4; Распоряжение от 30 декабря 2021 года ФИО5; Распоряжение от 26 апреля 2022 года ФИО6; Распоряжение от 26 апреля 2022 года ФИО8; Распоряжение от 26 апреля 2022 года ФИО9; Распоряжение от 26 апреля 2022 года ФИО2, приобщенные к материалам уголовного дела на основании запроса следователя; приложения к ответу на запрос в ПАО «Росбанк» от 23 мая 2022 года № 143/6995, содержащие копии документов по трудоустройству, работе и увольнению ФИО1 в ПАО «Росбанк», а именно: анкета кандидата ФИО1; приказ (распоряжение) № 14980-кл от 17 декабря 2020 года о приеме на работу ФИО1 в «Дистанционная работа РК 0 СН 0, Центр компетенции цифровых продаж, Департамент ИТ розничного бизнеса, ПАО РОСБАНК», в должности главного специалиста на неопределенный срок»; трудовой договор о дистанционной работе № 79898А от 17 декабря 2020 года; должностная инструкция главного специалиста Центр цифровых продаж Департамент ИТ розничного бизнеса; приложение к личной карточке локальные нормативные акты ПАО «Росбанк»; соглашение от 20 апреля 2022 года о расторжении трудового договора № 79898А от 17 декабря 2020 года; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении трудового договора с работником (увольнении) № 15-кл/25.04 от 25 апреля 2022 года, приобщенные к материалам уголовного дела на основании запроса следователя, выполненные на 21 листе формата А4; банковская выписка по операциям по счету № 40817810587630032514 открытому в ПАО «Росбанк» на имя ФИО1 за период времени с 19 апреля 2021 года по 19 апреля 2022 года. Том № 2, л.д. 204-231; 

- протоколом осмотра предметов и документов от 30 января 2025 года, согласно которому были осмотрены: детализация по номеру телефона потерпевшего фио 

<

***>. Оказание услуг связи за период с 02 декабря 2021 года по 06 декабря 2021 года, предоставленная потерпевшим фио 06 декабря 2021 года для приобщения к материалам уголовного дела; банковская выписка от ПАО «Росбанк» по счету клиента фио, номер счета: 40817810687130020887, за период с 13 ноября 2021 года по 13 декабря 2021 года, предоставленная потерпевшим фио 06 декабря 2021 года; банковская выписка от ПАО «Росбанк» по счету клиента фио, номер счета: 40817810687130020887, за период с 01 ноября 2021 года по 06 декабря 2021 года, предоставленная потерпевшим фио; 06 декабря 2021 года для приобщения к материалам уголовного дела, представлена на 7 листах формата А4; выписка по операциям ПАО «Росбанк» по счету клиента фио, номер счета: 40817810687130020887, за период с 02 декабря 2021 года по 15 декабря 2021 года, предоставленная потерпевшим фио, перечень транзакций по карте, сведения по IP адресах, всего на 3 листах формата А4, приобщенные к материалам уголовного дела на основании запроса следователя в ПАО «Росбанк» от 14 декабря 2021 года; заявление на предоставление услуг в рамках договора о комплексном банковском обслуживании физических лиц заключенный между фио и ПАО «Росбанк» в дополнительном офисе «Алтуфьевский» от 19 ноября 2021 года, согласие клиента фио от 19 ноября 2021 года, уведомление об открытии банковских счетов: № 40817810687130020887 – тип счета: текущий счет, № 4081781098713320914 – тип счета: Сберегательный счет #Акционный от 19 ноября 2021 года, пластиковая банковская карта № 4779 8617 0103 9953, срок действия 11/24, VISA, с надписью: «#Можно Все»; приходный кассовый ордер № 97280/RB066567 от 19 ноября 2021 года, сумма: сумма, получатель фио; расходный кассовый ордер № 14860/RВ063429 от 21 января 2022 года, сумма: сумма, выдать фио; заявление на закрытие банковского счета № 40817810687130020887 от 21 января 2022 года; заявление на закрытие банковского счета № 4081781098713320914 от 21 января 2022 года; заявление на перевод денежных средств со счета в валюте Российской Федерации со счета № 4081781098713320914 на счет № 40817810687130020887, получатель фио, сумма: сумма; заявление на перевод денежных средств со счета в валюте Российской Федерации со счета № 4081781098713320914 на счет № 40817810687130020887, получатель фио, сумма: сумма, приобщенные к материалам уголовного дела на основании ходатайства потерпевшего фио от 28 января 2025 года, всего на 10 листах формата А4. Том № 2, л.д. 236-249; 

- протоколом осмотра предметов и документов от 30 января 2025 года, согласно которому были осмотрены: ответ на запрос № 96/11/2344 от 31 августа 2022 года, в соответствии с которым ООО «Селектел» сообщает, что запрашиваемый IP принадлежит ООО «Сеть дата-центров «Селектел» и в соответствии с договором № 43765 от 18 июня 2015 года предоставляется фио, email: info@yasim.ru, адрес: Россия; ответ на запрос № 01/3-11365-2 от 18 декабря 2024 года, содержащий сведения о клиенте фио, ID 43765 от 18.06.2015 г., email: info@yasim.ru, адрес: Россия, мобильный телефон: телефон, а также пополнения баланса, с использованием следующих реквизитов: фио, телефон: телефон, почта: info@yasim.ru, использование следующих IP адресов: 146.190.26.223; 165.22.202.117; 188.93.17.50; 109.161.115.91; 109.161.88.87; 46.237.29.20; 93.181.235.158; 95.86.249.210; 87.253.29.251; 91.197.106.178; 176.59.49.211; 95.86.200.108; 87.253.11.245; 176.214.81.160; 46.237.28.126; 109.161.69.2; 109.161.67.170; 109,161.66.162; 93.181.232.164; 87.253.16.182; 87.253.17.156; 46.237.19.196; 109.161.53.140; 95.86,200.94; 109.161.80.52; 87.253.16.120, из которых следует, что один из ip-адресов принадлежит ООО «Сеть дата-центров «Селектел» и выделялся лицу - фио, именно с данного выделенного ip-адреса осуществлялся несанкционированный доступ в личный кабинет ПАО «Росбанк» потерпевшего фио, со счета которого были похищены принадлежащие последнему денежные средства. Том № 3, л.д. 59-66; 

- протоколом осмотра предметов и документов от 03 февраля 2025 года, согласно которому были осмотрены: ответ на запрос № 35687 от 22 января 2025 года, в соответствии с которым ООО «Селектел», сообщает, что запрашиваемый IP – 95.213.186.158 принадлежит адрес и в соответствии с договором № 43758 от 18 июня 2015 года предоставляется фио, email: info@yasim.ru, адрес: Россия; IP – 188.213.186.185 принадлежит адрес, и в соответствии с договором № 69868 от 18 августа ... года предоставляется ООО «Облако Студио», выполненный на 11 листах формата А4; ответ на запрос № 35686 от 22 января 2025 года, в соответствии с которым ООО «Селектел» сообщает, что запрашиваемый IP – 95.213.186.158 принадлежит адрес, и в соответствии с договором № 43765 от 18 июня 2015 года предоставляется фио, email: info@yasim.ru, адрес: Россия. Таким образом, следует, что один из ip-адресов, принадлежит ООО «Сеть дата-центров «Селектел» и выделялся лицу - фио, именно с данного выделенного ip-адреса осуществлялся несанкционированный доступ в личный кабинет ПАО «Росбанк» потерпевшего фио, со счета которого были похищены принадлежащие последнему денежные средства. Том № 3, л.д. 84-87; 

- протоколом осмотра предметов и документов от 30 января 2025 года, согласно которому были осмотрены: ответ на запрос № 01/3-11365-1 от 18 декабря 2024 года, в соответствии с которым адрес, сообщает, что IP-адрес 195.24.66.75 принадлежит адрес, на дату 16 декабря 2021 года, 12:45 запрашиваемый IP-адрес 195.24.66.75 был назначен виртуальному выделенному серверу (VDS), предоставляемому в рамках услуги с идентификатором «VM1904055122» по договору № 2270278/NIC-D - фио Сведения о фио из базы данных адрес: паспортные данные, дата выдачи: 27 марта 2002 года, код подразделения: 262-027. Зарегистрирован по адресу: 107113, Москва, адрес, паспортные данные, почтовый адрес: 107113, Москва, адрес, телефон: телефон, адрес электронной почты: 7247107@gmail.com, также представлены сведения о платежах, связанных с услугой «VM1904055122». Таким образом, анализируя ответ из адрес и материалы настоящего уголовного дела, следует, что 01 декабря 2021 года в личный кабинет ПАО «Росбанк» потерпевшего фио осуществлялся доступ с нового мобильного устройства «Apple inc. iPhone 7 Plus, IOS 15.1», IP-адрес 195.24.66.75, который был назначен виртуальному выделенному серверу (VDS), предоставляемому в рамках услуги с идентификатором «VM1904055122» по договору № 2270278/NIC-D – фио Том № 3, л.д. 97-102; 

- протоколом осмотра предметов и документов от 30 января 2025 года, согласно которому были осмотрены: СД-диск, упакованный белый бумажный конверте, ответ на запрос из криптовалютной биржи Binance, содержащий 1 файл с расширением Microsoft Excel (.xlsx) - «report_BNB-139728_12101450014001127_24_01_2025», от 24 января 2025 года. В ходе осмотра файла с расширением Microsoft Excel (.xlsx) - «report_BNB 139728_12101450014001127_24_01_2025», установлено, что ФИО1 является активным пользователем криптовалбтный биржи «Binance», за интересующий период следствия – декабрь 2021 года, также проводит операции по зачислению криптовалюты BTC на свой крипто-кошелек от неустановленных лиц, согласно материалам уголовного дела, за незаконные услуги по предоставлению конфиденциальной информации о клиентах ПАО «Росбанк», ФИО1 получал криптовалюту BTC на свой кошелек. Согласно «журналу доступа», ФИО1 преимущественно находится в адрес, (где имеет регистрацию и фактически проживает, осуществляет доступ из адрес, а также использует VPN, для анонимности (отображаются IP адреса провайдеров других стран). Том № 3, л.д. 112-120; 

- протоколом осмотра предметов и документов от 21 января 2025 года, согласно которому были осмотрены: ответ на запрос № 01/3-11209-5 от 12 декабря 2024 года от ПАО Росбанк, содержавший запрашиваемые банковские сведения по клиентам ПАО Росбанк: фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, выполненный на 2 листах формата А4; СД-диск, упакованный белый бумажный конверте, полученный на основании запроса следователя от 12 декабря 2024 года в ПАО Росбанк, содержащий запрашиваемую банковскую информацию: ip-адреса входа в личный кабинет, банковские выписки, транзакции, аудиозаписи звонков в call-центр банка в отношении клиентов ПАО Росбанк: фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио Том № 3, л.д. 153-163; 

- протоколом осмотра предметов и документов от 04 февраля 2025 года, согласно которому были осмотрены: СД-диск, упакованный белый бумажный конверте, ответ на запрос в Т-Банк № 01/3-119-3, содержащий запрашиваемые сведения о совершенных банковских операциях и лицах их совершивших: фио, фио, приобщенные к материалам уголовного дела на основании запроса следователя. Анализируя представленные сведения, отмечается, что доступ к личному кабинету Т-Банк, фио осуществлялся с разных мобильных устройств, кроме того, 02 декабря 2021 года осуществляется доступ к личному кабинету фио с мобильного устройства - iPhone/iOS(15.1)/investing/5.1.0(9290), ip - 188.124.44.130. С указанного мобильного устройства и ip также осуществляется доступ и к личному кабинету ПАО Росбанк, потерпевшему фио Анализируя представленные сведения, отмечается, что доступ к личному кабинету ПАО «Росбанк» фио происходит с тех же ip-адресов, что в личный кабинет «Т-банк» фио Также среди указанных операций, которые фио не совершал, присутствует операция: PWS - Покупка#№/Держ. Карты:4389701100982970/фио НИКОЛАЕВИЧ#Сумма:RUR 15 000.00#Дата/Место:02.12.21/perevod na kartu. TINKOFF Moskva RU#Код:ZJ7ZA2. Здесь также указана операция по переводу сумма со счета потерпевшего фио на банковский счет Т-банк, открытого на имя фио Том № 3, л.д. 214-224;

- протоколом осмотра предметов и документов от 10 февраля 2025 года, согласно которому были осмотрены: СД-диск, упакованный белый бумажный конверте, ответ на запрос в ТБанк № 01/3-88-3 от 10 января 2025 года, содержащий запрашиваемые сведения о совершенных банковских операциях и лицах их совершивших: фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, приобщенные к материалам уголовного дела на основании запроса следователя; ответ на запрос в ТБанк № 01/3-88-3 от 10 января 2025 года, содержащий запрашиваемые сведения о совершенных банковских операциях и лицах их совершивших: фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, приобщенные к материалам уголовного дела на основании запроса следователя, выполненный на 12 листах формата А4. Осмотренные документы служат средствами для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела. Том № 4, л.д. 53-54; 

- протоколом осмотра места происшествия от 15 февраля 2025 года, согласно которому был осмотрен участок местности по адресу: адрес, представляющие собой складскую территорию, где расположено трехэтажное офисное здание. В ходе осмотра общедоступных помещений офисного здания терминалов банкомата ПАО «Росбанк» обнаружено не было. Установлено, что после 01 января 2025 года прекращена деятельность ПАО «Росбанк» путем реорганизации в форме присоединения к Акционерному обществу «ТБанк». Том № 4, л.д. 60-65; 

- протоколом осмотра места происшествия от 15 февраля 2025 года, согласно которому был осмотрен участок местности по адресу: адрес. В ходе осмотра установлено, что с фасадной части дома по вышеуказанному адресу, на первом этаже расположены коммерческие помещения, какие-либо баннеры или вывески отсутствуют. С фасадной части здания имеются три пандуса с входными дверьми в коммерческие помещения дома. На момент осмотра вышеуказанные двери закрыты, коммерческие организации не функционируют. В ходе осмотра общедоступных помещений офисного здания терминалов банкомата ПАО «Росбанк» обнаружено не было. Установлено, что после 01 января 2025 года прекращена деятельность ПАО «Росбанк» путем реорганизации в форме присоединения к Акционерному обществу «Т-Банк». Том № 4, л.д. 66-71; 

- протоколом выемки от 20 апреля 2022 года, проведенной по адресу: адрес, в ходе которой у фио было обнаружено и изъято: ноутбук «Мак Бук Про», модель «A2442 EMC 3650», серийный номер: «CNPWP16G95» и мобильный телефон марки «Айфон 12 Про фио 256 ГБ», модель марка автомобиля/A, серийный номер G6TFSEVJOD56. Том № 4, л.д. 111-115; 

- протоколом обыска от 10 февраля 2025 года, проведенного по адресу: адрес, в ходе которого было обнаружено и изъято: мобильный телефон «Айфон 15 Про фио», банковская карта ПАО «Сбербанк» № 5469 1300 1699 0788, банковская карта ПАО «ВТБ» № 2200 2460 7592 0713. Том № 4, л.д. 123-127; 

- протоколом осмотра предметов и документов от 21 февраля 2025 года, согласно которому были осмотрены: мобильный телефон «Айфон 15 ПРО фио», IMEI, 357370827399987, изъятый в ходе обыска по адресу: адрес, проведенного 20 февраля 2025 года в жилище фио на основании постановления следователя, упакованный в бумажный сверток, обмотанный пакетом типа-файл и прозрачной изолентой, снабженный пояснительной надписью относительно содержимого; банковские карты ПАО «Сбербанк» № 5469 1300 1699 0788, банковская карта ПАО «ВТБ» № 2200 2460 7592 0713, изъятые в ходе обыска по адресу: адрес, проведенного 20 февраля 2025 года в жилище фио на основании постановления следователя, упакованные в бумажный сверток, обмотанный пакетом типа-файл и прозрачной изолентой, снабженный пояснительной надписью относительно содержимого. Том № 4, л.д. 128-138.

Вышеприведенные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, при этом никаких нарушений при их составлении, которые могли бы повлечь признание их недопустимыми доказательствами по делу, суд не усматривает, в связи с чем, признает их относимыми, достоверными и допустимыми доказательствами по настоящему делу. 

Разрешая вопрос о достоверности и объективности исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к следующим выводам.

Оценивая показания представителя адрес фио, представителя ПАО «Росбанк» фио, потерпевших фио, фио, суд доверяет им, поскольку они последовательны, согласуются с исследованными в судебном заседании другими доказательствами по делу, признанными судом относимыми, достоверными и допустимыми. Из их показаний объективно следуют обстоятельства совершения фио преступлений, связанных с хищением чужого имущества, роль фио в совершении группового преступления, размер причиненного потерпевшим имущественного ущерба.   

Показания подсудимого фио, признавшего вину в совершении преступлений, а также сообщившего обстоятельства совершения данных преступлений, суд признает имеющими доказательственное значение, поскольку данные показания подтверждаются представленными в материалах уголовного дела доказательствами, отвечающими принципам относимости, допустимости и достоверности, при этом обстоятельств самооговора фио в ходе судебного разбирательства не установлено. 

При рассмотрении уголовного дела приходит к выводу об установлении того обстоятельства, что ФИО1 совместно с неустановленными соучастниками совместно действовал в составе группы лиц по предварительному сговору при совершении преступления, поскольку судом установлено, что имел место сговор соучастников до начала действий, непосредственно направленных на совершение преступлений, между соучастниками состоялась договоренность о распределении ролей, в целях осуществления преступного умысла, а также установлены конкретные действия каждого соучастника преступления, о чем свидетельствуют установленные в ходе судебного разбирательства обстоятельства совершения преступления.

При разрешении уголовного дела по существу, суд приходит к выводу, что квалифицирующие признаки - «в крупном размере», а также «с банковского счета» объективно и достоверно подтверждены в ходе судебного разбирательства.  

Мотивом ФИО1 являлось желание извлечь выгоду из совершения преступлений, в результате чего он преследовал корыстную цель.

Анализируя и оценивая собранные по делу и представленные суду доказательства в их совокупности, суд признает их достаточными для принятия решения по делу, а вину подсудимого фио в совершении преступлений доказанной, поскольку он осознавал общественную опасность своих действий, предвидел наступление негативных последствий. О наличии у подсудимого фио умысла, направленного на совершение преступлений, свидетельствуют все обстоятельства содеянного, в том числе способ совершения преступления, а также поведение фио как до, так и после совершения преступлений. 

Действия фио суд квалифицирует по двум преступлениям, предусмотренным п.п. «в, г» ч.3 ст.158 УК РФ, поскольку он совершил хищения чужого имущества, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с банковских счетов (при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных ст.159.3 УК РФ) (2 эпизода). 

При назначении фио наказания суд руководствуется требованиями ст. 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, который вину в совершении преступлений признал, в содеянном раскаялся, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, впервые привлекается к уголовной ответственности, положительно характеризуется по предыдущим местам работы, по месту жительства, имеет грамоты и благодарности, оказывает помощь матери, имеющей хронические заболевания, в добровольном порядке возместил причиненный банку имущественный ущерб. 

Суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим ФИО1 наказание по двум эпизодам совершения преступлений, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ является его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в сообщении им обстоятельств совершения преступлений, которые не были известны сотрудникам правоохранительных органов до момента его задержания, в последующим были вменены фио в качестве диспозитивных и квалифицирующих признаков. Также обстоятельством, смягчающим ФИО1 наказание по двум эпизодам совершения преступлений, в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ является добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате совершения преступлений. 

Вместе с тем, суд не усматривает оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего ФИО1 наказание, совершение им преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств по причине наличия кредитных и долговых обязательств, а также по причине оказания помощи матери, что предусмотрено п. «д» ч.1 ст.61 УК РФ, и на что указывает сторона защиты, поскольку данных обстоятельств, свидетельствующих о наличии соответствующий оснований, судом не установлено.   

Обстоятельств, отягчающих ФИО1 наказание, судом не установлено. 

Суд, с учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности преступлений, являющихся корыстными умышленными преступлениями против собственности, в соответствии с положениями ч.6 ст. 15 УК РФ не находит оснований для изменения ФИО1 по преступлениям, предусмотренным п.п. «в, г» ч.3 ст.158 УК РФ, категорий преступлений на менее тяжкие.

С учетом конкретных обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенных ФИО1 умышленных тяжких групповых преступлений против собственности, данных о личности подсудимого фио, суд приходит к выводу о необходимости назначений за совершение преступлений, предусмотренных п.п. «в, г» ч.3 ст.158 УК РФ, в виде лишения свободы, при этом окончательное наказание подлежит назначению по правилам, установленным положениями ч.3 ст.69 УК РФ.  

Вместе с тем, учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, суд приходит к выводу о возможности исправления фио без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и считает целесообразным назначить ему наказание с применением положений ст.73 УК РФ, что отвечает целям восстановления социальной справедливости, а также задачам исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

 Оснований для применения в отношении подсудимого фио положений ст.64 УК РФ суд не усматривает.

При этом, учитывая данные о личности подсудимого, фактические обстоятельства дела, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить в отношении фио прежнюю меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Также суд, принимая во внимание обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, его имущественное положение, считает возможным не назначать ФИО1 за совершение преступлений, предусмотренных п.п. «в, г» ч.3 ст.158 УК РФ, дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Представителем потерпевшей организации - адрес фио в ходе судебного разбирательства был заявлен гражданский иск о возмещении имущественного ущерба, причиненного преступлениями, в размере сумма 

Разрешая заявленный потерпевшей организацией гражданский иск, суд не усматривает оснований для его удовлетворения ввиду возмещения ФИО1 в полном объеме причиненного имущественного ущерба.  

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302, 304, 307-308, 309 УПК РФ, суд  

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «в, г» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего фио); п.п. «в, г» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего фио), и назначить наказание:

- по п.п. «в, г» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего фио) в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по п.п. «в, г» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего фио) в виде 2 (двух) лет лишения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.  

Возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- вещественные доказательства, хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу, - оставить при деле;

- ноутбук «Эйпл МакБук Про», в корпусе серого цвета марки «Эйпл», содержащий информацию относительно события преступления, изъятый в ходе выемки у фио на основании постановления следователя от 20 апреля 2022 года; мобильный телефон «Эйпл Айфон 12 Про фио», содержащий информацию относительно события преступления, изъятый в ходе выемки, сданные в камеру хранения вещественных доказательств УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, по вступлении приговора в законную силу, - оставить на хранении на разрешения уголовного дела, выделенного в отдельное производство;

- мобильный телефон «Айфон 15 ПРО фио», IMEI, 357370827399987, изъятый в ходе обыска по адресу: адрес, проведенного 20 февраля 2025 года в жилище фио; банковские карты ПАО «Сбербанк» № 5469 1300 1699 0788, банковская карта ПАО «ВТБ» № 2200 2460 7592 0713, изъятые в ходе обыска по адресу: адрес, проведенного 20 февраля 2025 года в жилище фио, выданные на ответственное хранение ФИО1, по вступлении приговора в законную силу, - считать возвращенными по принадлежности. 

адрес «Т Банк» о возмещении имущественного ущерба, причиненного преступлением, - оставить без удовлетворения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе. 

Судья Дудкин А.Ю.